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PRACE ORYGINALNE

PROF. J. GORDZIAŁKOWSKI

ZWALCZANIE POMORU TRZODY CHLEWNEJ NA PODSTAWACH 
NOWOCZESNYCH.

Przeszło od 100 lat pomór świń nie przestaje powodować 
corocznie ogromnych strat w gospodarstwach hodowlanych, sta- 
nowiąc stare, a wciąż jeszcze nierozwiązane zagadnienie w prakty- 
ce weterynaryjnej.

Wielką przeszkodą w prowadzeniu walki były trudności roz- 
poznania pomoru tak na podstawie objawów klinicznych, jak 
i zmian anatomo - patologicznych. Nieznany był również czynnik 
etiologiczny, który dopiero po wielu latach żmudnych badań oka- 
zał się drobnoustrojem niewidzialnym i przesączalnym.

Lecz i po ogłoszeniu dokładnych prac bakterjologicznych 
o pomorze (Szweinitz, Dorset, Balton i Bryde) pozostało otwarte 
zagadnienie, czy, wobec wytrzymałości niewidzialnego zarazka, uda 
się wytępić pomór, podobnie jak księgosusz, pryszczycę i t. p.

Zarazek pomorowy w okresie gorączki znajduje się we krwi 
i we wszystkich narządach, wydala się nazewnątrz ustroju razem 
z moczem, kałem i t. p. może również przez dłuższy czas pozo- 
stawać w ustroju ozdrowieńców, stwarzając niebezpiecznych roz- 
nosicieli zarazy. Może również przez czas pewien przechowywać 
sie w nawozie, gnojówce i ziemi.

Wielką rolę w rozpowszechnianiu pomoru odgrywa mięso 
świń chorych, lub wątpliwych ozdrowieńców. Badania wykazały 
(Danja, Niemcy, Norwegja i Ameryka), że nie tylko mięso surowe, 
lecz solone i słonina (a więc bekony) mogą przyczynić się do 
rozwleczenia zarazy. Często również powodują wybuch choroby 
odpadki kuchenne (z restauracji i koszar), oraz śmiecie zbierane 
po podwórkach.

Koniecznem więc jest, aby mięso i narządy ze świń z zagród 
zapowietrzonych i podejrzanych nie były dopuszczane do handlu. 



Ale czy to jest wykonalne w naszych warunkach gdzie n. p. we- 
szło już w zwyczaj, że rolnik, mając chore świnie, ratując się od 
strat, zarzyna je - na mięso, które sam zużyje i sąsiadowi udzieli.

Wiemy, że we wszystkich krajach Europy i Ameryki, zapo- 
wietrzonych pomorem, powszechnie stosowano przy jego zwalcza- 
niu, środki weterynaryjno-policyjne, lecz wyniki były niedostateczne.

Równocześnie przedstawiciele nauki nie zaniedbywali tej spra- 
wy i dokładali wszelkich starań, aby walkę z pomorem oprzeć na 
niezawodnych podstawach naukowych, sprawdzonych przy innych 
chorobach. A mianowicie, na leczeniu swoistem sztuk chorych, 
oraz na uodpornieniu zwierząt zagrożonych.

Droga była jedna, wskazana przez Beringa, Kocha, Nenckie- 
go i innych, t. j. zwalczać zarazę zapomocą wysokowartościowej 
surowicy i szczepionki.

Dużo czasu i pracy poświęcono, by wyprodukować odpowie- 
dnią surowicę i dostosować ją do wymogów praktycznych, by przy 
leczeniu i szczepieniu nie ucierpiały podstawy sanitarne, jako 
główne i zasadnicze warunki walki z chorobami zakaźnemi.

Dziś już we wszystkich krajach produkują surowicę przeciw- 
pomorową, a w wielu stosują również szczepienia simultanne, uwa- 
żając tę metodę za jedynie zabezpieczającą i celową.

Nas najbardziej interesuje sprawa zwalczania pomoru w Pol- 
sce, gdzie zaraza ta rozpowszechniła się nader silnie.

Zanim jednak pomówimy o sposobach leczenia i uodpornię- 
nia przeciw pomorowi uważam za konieczne, chociażby w krótkich 
słowach skreślić, wyniki dotychczasowej walki z tą zarazą u nas, 
aby tern wyraźniej uwydatnić znaczenie i konieczność szczepień 
zapobiegawczych.

Chcąc pozostać zupełnie objektywnym w ocenie sposobów 
zwalczania pomoru w Polsce, pozwalam sobie skorzystać z danych 
zawartych w artykule Naczelnika J. Hermana p.t. ״Zwalczanie 
pomoru świń“ umieszczonego w czasopiśmie ״Rolnictwo“ (paździer- 
пік 1930 r.)

Artykuł ten, opracowany przez autora bardzo szczegółowo, 
na podstawie oficjalnych materjalów i sprawozdań, oświetlił nam 
cały obraz przyćmionej i niezawsze fortunnej walki z pomorem.

Autor zaznacza, że do roku 1928 walka z pomorem świń 
prowadzona była w myśl przepisów weterynaryjnych b. państw za- 
borczych i polegała przeważnie na stosowaniu środków weterynaryj- 
no-polic., jak odosobnienie zwierząt chorych i podejrzanych, żaka- 



zie sprzedaży świń z zapowietrzonych zagród, względnie z całej 
miejscowości, zamykanie jarmarków, targów i t. p. W tym czasie 
oficjalna statystyka wykazywała tylko bardzo nieznaczne wypadki 
pomoru w Polsce.

Na podstawie przepisów nowej polskiej ustawy weterynaryj- 
nej zastosowano od roku 1928 z urzędu wybijanie całego pogłowia 
świń w zagrodach silnie zapowietrzonych, jak również szczepienia 
świń (tylko surowicą) w zagrożonych i zapowietrzonych zagrodach. 
Celem przyjścia z pomocą materjalną hodowcom wypłacano pełne 
odszkodowanie za świnie zabite i zapomogi za sztuki padłe w wy- 
sokości 3/4 wartości szacunkowej. Skarb pokrywał również koszty 
szczepień z urzędu.

fikcja powyższa przyczyniła się niewątpliwie do masowego 
ujawnienia, dotąd zazwyczaj niezgłaszanych, wypadków pomoru, 
gdyż właściciele świń chętnie zaczęli zgłaszać o pojawieniu się po- 
moru, mając zapewnioną tak wszechstronną pomoc ze stony Pań- 
stwa. Liczba ujawnionych ognisk stale wzrastała i w grudniu 1928 
roku wynosiła już 4605 zagród zapowietrzonych. Liczba ta od tego 
czasu zmniejszała się i już w grudniu 1929 roku wynosiła 1618 
zaś w lipcu 1930 — 926.

Musimy dodać, że w owym czasie, przeprowadzane były, rów- 
nież na dużą skalę, szczepienia surowicą pomorową na koszt gmin 
i sejmików, pozatem szeroko były stosowane szczepienia własnym 
kosztem w większych gospodarstwach hodowlanych.

System ten teoretycznie bardzo dobrze obmyślony winien 
był dać zupełnie pewne i dobre wyniki i doprowadzić stopniowo 
do zwalczenia pomoru.

Rzeczywistość jednak rozwiała te nadzieje i pomór w dalszym 
ciągu szerzy się nietylko u nas, lecz i w państwach zachodniej 
Europy, w których warunki prowadzenia akcji są o wiele pomyślniej- 
sze i gdzie, zdawałoby się, wszystkie przepisy i zarządzenia mogą 
być z całą ścisłością wykonane. Wyniki akcji przeciwpomorowej 
u nas i w tych państwach dowodzą, jak trudne jest osiągnięcie 
dodatnich wyników przy zwalczaniu tej zarazy.

Jak już wspominaliśmy dodatnim wynikiem wszczętej u nas 
w roku 1929 szerokiej akcji było przedewszystkiem to, że ludność, 
wobec wypłaty odszkodowań, zaczęła masowo zgłaszać o pojawię- 
niu się wypadków pomoru, niestety nietrwało to długo, bo gdy 
zaprzestano wypłacać odszkodowania i zapomogi zaprzestano też 



zgłaszać o wypadkach pomoru, w walce z tą zarazą rozpoczął 
się taki sam stan jaki przypuszczalnie był do roku 1928.

Widzimy więc, że sprawa zwalczania pomoru jest zbyt powa- 
żną, aby przejść nad nią do porządku dziennego, lub też wszczy- 
nać akcję, która nie doprowadziłaby do pożądanych wyników.

Czemu jednak należy przypisać niepowodzenie w zwalczaniu 
pomoru świń i co należy czynić?

Nad tern zagadnieniem usilnie pracowali w ostatnich latach 
uczeni i praktycy tak w Europie, jak i w Ameryce. Przedewszyst- 
kiem zwrócono wielką uwagę na istotę zarazka i jego biologiczne 
właściwości.

W naszych krajowych warunkach, szukając odpowiedzi na 
powyższe zapytanie, musimy również rozważyć, jakie przyczyny 
działały hamująco na akcję pomorową.

Jak wiadomo system zwalalczania pomoru w Polsce polegał 
na niszczeniu zarazków w zapowietrzonych zagrodach, bez stoso״ 
wania szczepień zapobiegawczych simultan, które uważane były za 
źródło infekcji. Przeprowadzane zaś szczepienia samą surowicą 
miały raczej charakter doraźnej akcji zapobiegawczej, niezbędne 
dla ochrony zdrowych jeszcze świń od zarażenia, do czasu odka- 
żenią zagrody.

Przy zwalczaniu pomoru należy brać pod uwagę 4 główne 
momenty:

1. Usunięcie zwierząt chorych wydzielających zarazki (wybi- 
cie, ubój zwierząt chorych).

2. Ograniczenie obrotu pozostałemi świniami, jako podejrzą- 
nemi, w celu zapobieżenia szerzenia się zarazy. Do tego dodat- 
kowo dochodzi, szczepienie pozostałych świń (napozór zdrowych) 
surowicą pomorową.

3. Zniszczenie wydzielanych przez chore zwierzęta zarazków 
w zapowietrzonem obejściu (gruntowne oczyszczenie i odkażenie).

4. Sprawa szczepień leczniczych i zapobiegawczych.
Na wymienione 4 główne momenty musimy zwrócić baczną 

uwagę.
1) Wybijanie stanowi dobry środek wówczas, jeśli w zagro- 

dzie zapowietrzonej, oraz sąsiednich, nie pozostaje po zabiciu, ani 
jednej sztuki podejrzanej o chorobę, lub jeśli zdrowe świnie zo- 
staną uodpornione na dłuższy czas.

2) Nie ulega wątpliwości, że rygory polic. weter. mają ogrom



ny wpływ na skuteczność akcji przeciwpomorowej, pod warunkiem 
jednak, że będą one należycie i z całą ścisłością wykonane.

Kontumdcja chlewni w warunkach wiejskich, jest prawie że 
niewykonalna i ani hodowca nie jest w stanie przypilnować, ani 
lekarz przy rozjazdach skontrolować czy świnie są stale zamknięte, 
a przytem, stosowana przez kilka tygodni, jest niezmiernie uciążli- 
wa i rujnująca dla gospodarzy. Pozatem, psy, koty, wrony zawsze 
mogą rozwlekać odpadki trupów i roznosić zarazę poza linję kor- 
donową. Ustrzec się od tych roznosicieli niepodobna.

Wstrzymanie obrotu zwierzętami pod kontrolą władz gminnych 
nie może być należycie wykonane, chyba przez niezbyt długi okres 
czasu. Konieczne jest tylko dla dobra sprawy, aby ograniczenia 
uciążliwe dla ludności, jak zakaz obrotu zwierzętami, zamknięcie 
jarmarków i t. p. nie były zbyt długo i często stosowane i żeby 
w rezultacie doprowadziły do zlikwidowania zarazy.

Jednak po stłumieniu pomoru w jakiejkolwiek zagrodzie, 
względnie miejscowości i po uchyleniu różnych krępujących życie 
gospodarcze zakazów, nie wykluczony jest wybuch pomoru świń; 
następują wtedy nanowo ograniczenia w handlu świniami i nowe 
straty dla ludzi wskutek zahamowania życia gospodarczego. Nic 
więc dziwnego, że ludność nie ma zaufania do celowości wszyst- 
kich tych zakazów, omija je w miarę możności, wyprzedając tajnie 
zwierzęta chore i podejrzane, oraz sprzedając mięso świń dorżnię- 
tych, przez co pomór szerzy się w dalszym ciągu i przenosi się 
do dalszych miejscowości, wolnych od zarazy.

3) Niezmiernie ważne znaczenie, niezależnie od wstrzymania 
obrotu nierogacizną ma należyte i umiejętnie przeprowadzone 
oczyszczanie zakażonych obejść.

Wykonanie jednak tego warunku w akcji przeciwpomorowej 
jest najsłabsze i nawet powstaje pytanie, czy dokładne oczyszczę- 
nie i odkażenie zagrody może być przeprowadzone, przy najlep- 
szych nawet chęciach zainteresowanej ludności i dozorującej władzy.

Zabiegi połączone z niszczeniem zarazków w zakażonem obej- 
ściu, a więc oczyszczenie i odkażenie budynków, nawozu, powierzch- 
ni ziemi na podwórzu, zakażonych przedmiotów gospodarczych, 
a również odzieży i obuwia domowników, wymagają, oprócz pracy 
rąk, dokładnego zrozumienia, jak całą pracę umiejętnie i planowo 
wykonać. Przeciętny rolnik przeważnie nie rozumie potrzeby od- 
każania, brak mu niezbędnych wiadomości o zarazkach i ich trwa



łości, rozumie się więc, że pomimo chęci nie wykona należycie 
wszystkich koniecznych zabiegów.

Nie pomogą tu wskazówki udzielane przez lekarza weter. 
przy dorywczym jego przyjeździe, nie może on również skontrolo- 
wać, czy odkażenie dokonane zostało należycie, może stwierdzić 
najwyżej, czy chlewy są czyste i pobielone. Należy tu również za- 
znaczyć, że większość chlewów po wsiach nie nadaje się do do- 
kładnego odkażania, gdyż obok nielicznych chlewów dobrych, zbu■ 
dowanych z cegieł, z drzewa, spotyka się chlewy gliniane, skleco- 
ne z desek, z drążków, z gałęzi, przeważnie bez podłóg:

4) Przejdziemy teraz do ostatniego momentu przy zwalcza- 
niu pomoru—-do'szczepień surowicą.

Naogół szczepienia zwierząt przy różnych chorobach cieszą 
się uznaniem ludności, która przekonała się do nich dobremi wy- 
nikami szczepień przeciw różycy świń. Na tej podstawie ocenia- 
ne są wszelkie inne szczepienia, które uważane są jako radykał־ 
ny środek zabezpieczania zwierząt przeciw chorobom zaraźliwym.

W czasach pomyślniejszej konjuktury gospodarczej, jak już 
wspominaliśmy, szczepienia te były szeroko stosowane przez Rząd, 
właścicieli folwarków, pojedyńczych drobnych rolników, pozatem 
gminy wiejskie i sejmiki łożyły znaczne nieraz fundusze na prze- 
prowadzenie tych szczepień, w mniej zamożnych gospodarstwach.

Naczelnik J. Herman pisze w tej sprawie że stosowano po 
całych wsiach surowicę uodporniającą, albo krew odwłóknioną 
i szczepienia te uskuteczniano w bardzo szerokich rozmiarach.

Wydatki Skarbu na zakup surowicy w roku 1929 wyniosły 
przeszło 190 tys. zł,, a za pół roku 1930 przeszło 200 tys. zł. Na- 
ogół na walkę z pomorem koszty wyniosły w roku 1928—728,401.— zł. 
a w roku 1929 zł. 2.219.633.— włączając w to odszkodowanie za 
sztuki zabite i padłe. Na czas większego nasilenia zaraźliwych 
chorób świń, angażowani byli nawet specjalni lekarze weter. któ- 
rzy dokonywali szczepień trzody.

W ostatnich latach, wskutek kryzysu gospodarczego i małej 
opłacalności trzody przy wysokiej cenie surowicy pomorowej, 
szczepienia te w znacznym stopniu zostały zaniechane i obecnie 
stosowane są jedynie w wyjątkowych wypadkach.

Szczepienia samą surowicą przeprowadzane są zwykle w obej- 
ściu zapowietrzonem, po usunięciu z niego świń chorych, oraz w są- 
siednich obejściach zagrożonych. Szczepienia te mają na celu za- 
bezpieczenie pozostałych zdrowych świń przed zarażeniem na krót



ki okres do czasu usunięcia i zniszczenia zarazków z obejścia t. j. 
oczyszczenia i odkażania. Jednem słowem liczy się, że po uchylę- 
niu kontumacji pozostałe świnie nie będą miały sposobności za- 
rażenia się w odkażonem obejściu. Jednak obliczenia te w rze- 
czywistości zawodzą.

Jak wiadomo przez zastrzyk surowicy nadaje się zwierzętom 
krótkotrwała odporność bierna mniejwięcej do 2—3 tygodni, co nie 
zabezpiecza nawet na przewidziany ustawą okres kontumacyjny. 
Po upływie tego czasu zwierzęta mogą ulec zakażeniu przez zara- 
zek miejscowy, znajdujący się nawet w odkażonem obejściu (za. 
razek pomoru jest bardzo odporny), bądź też przez zarazek, za- 
wleczony zzewnątrz.

Nie ograniczając się na objektywnem przedstawieniu obecne- 
go stanu, który wypadł ujemnie, należy znaleść jakieś wyjście 
z tej sytuacji i zalecić konkretne środki naprawy.

W poszczególnych krajach (Stany Zjednocz, Węgry) gdzie po- 
mór był silnie rozpowszechniony, na podstawie długoletnich ba- 
dań nabrano przekonania, że znaczenie mogą mieć tylko szcze- 
pienia kombinowane t. j. surowicą i virusem. Sądzę, że i u nas 
ulepszeniem obecnego stanu walki z pomorem będzie wprowa- 
dzenie szczepień czynno-biernych (simultan).

Sprawa kombinowanych szczepień była w ostatnich latach 
przedmiotem skrupulatnych dociekań naukowych. Okazało się, że 
uzyskana odporność jest trwała i zabezpiecza świnie do końca ich 
życia.

Szczepienia te stosowane są na Węgrzech, w Stanach Zjedno- 
czonych Ameryki Półn., w Jugosławji, Austrji i Rosji, a stopniowo 
zaczynają je wprowadzać i w innych krajach, jak np. w Czechosło- 
wacji, gdzie przeprowadzane są próby szczepień wakcyną formolową.

Przeciwko metodzie szczepień simultan podnoszono liczne za- 
rzuty, a przedewszystkiem to, że świnie szczepione w ten sposób 
rozsiewają virus i powodują nowe ogniska zarazy. Należy zatem 
rozstrzygnąć najważniejsze zagadnienia: jak długo świnie szczepio- 
ne metodą simultan mogą zawierać zarazek w narządach i jak 
długo mogą wydzielać go nazewnątrz.

Sprawa rozsiewania zarazka pomoru przez świnie szczepione 
virusem stanowiła przedmiot badań wielu uczonych. Z najnow- 
szych prac poświęconych tej sprawie należy przedewszystkiem 
wymienić prace Uhlenhuth’a, Miessner’a i Geiger’a.



Autorzy ci, po przeprowadzeniu w Niemczech licznych do- 
świadczeń na kilku tysiącach świń w zapowietrzonych zagrodach‘ 
reasumują, źe szczepienia simultan dają trwałą odporność do koń- 
ca życia, powodując bardzo małe straty, i że przyczyniają się sku- 
tecznie do zwalczania zarazy, natomiast szczepienia świń wyłącz- 
nie samą surowicą nie mają większego znaczenia.

Według twierdzenia autorów, cieszących się dużym autoryte- 
tern w świecie naukowym, niema niebezpieczeństwa szerzenia się 
pomoru przez zwierzęta szczepione simultan, gdyż szczepione świ- 
nie wydzielają zarazki w nieznacznej ilości i tylko najwyżej przez 
miesiąc t. j. przez okres zwykłej kontumacji.

Z innych prac, omawiających szczepienia simultan, należy 
wymienić pracę C.N.Mc. Bryde, który przeprowadził ciekawe do- 
świadczenia nad żywotnością virusu pomoru w ustroju świń szcze- 
pionych simultan.

Autor, po przestudjowaniu prac badaczy europejskich jak to: 
Michałka w Austrji (1931) Маппіпдег’а i Csentas w Budapeszcie 
(1932) Hegyeli w Budapeszcie (1932) Uhlenhuth’a, Miessner’a, Gei- 
дег’а w Niemczech (1932), Веііег’а і Віегтапп’а w Niemczech 
(1933) oraz innych — przeprowadził szereg doświadczeń z nastę- 
pującym wynikiem.

Zarazek pomoru we krwi świń szczepionych simultan może 
być wykryty w czasie do 2 tygodni po szczepieniach, po 3 zaś 
tygodniach zarazka nie wykryto. Zarazek pomoru jest obecny 
w okresie do 3 tygodni po szczepieniach w stanie osłabionym 
w gruczołach chłonnych świń szczepionych simultan, lecz w żadnym 
przypadku nie był wykryty po 6 tygodniach,

Autor na podstawie wyników tych doświadczeń zaznacza, że 
wnioski sformułowane przez niego poprzednio i świeżo potwier- 
dzone przez Ghlenhuth’a, Miessner’a i Geiger’a stwierdzają, że 
niema żadnego niebezpieczeństwa, aby szczepione simultan świnie 
były nosicielami i szerzycielami zarazków pomoru.

Wniosek ten, według autora, potwierdzony jest dobremi wy- 
nikami szczepień w tych państwach, w których są one stosowane. 
Obecnie już można przyjąć, że szczepienia simultan nie powodują 
szerzenia się pomoru za pośrednictwem szczepionych) świń i że są 
one jedynie racjonalne przy zwalczaniu pomoru.

Szczepienia simultan należałoby stosować w zagrodach zapo- 
wietrzonych u świń zdrowych z wyłączeniem świń chorych, które 
winny być poddane ubojowi, podejrzane zaś o chorobę (gorącz-



INSTYTUT BAKTERJOLOG1CZNY i SEROLOGICZNY
TOWARZYSTWA PRZEMYSŁU CHEMICZNO - FARMACEUTYCZNEGO

d. Ma gister К LA W Ev s. a.
WARSZAWA, KAROLKOWA 22/24.
ADRES TELEGRAFICZNY H E M O G E N.

POLECA:

przeciw Biegunce cieląt

Surowicę przeciw biegunce
w opak, po 25—50—100 cc. Skrót telegr. Diarrhein

Surowicę Strepto-coliserum
w opak, po 25—50—100 cc.

Surowicę mieszaną ״poliserina“
w opak, po 25—50—100 cc. Skrót telegr. Polisprin

Szczepionkę ״Trivac” Klawe
w opak, po 10—25—50 cc. Skrót telegr. Trivac

przeciw Paratyfusowi

Surowice paratyfusowe dla: 
cieląt i owiec, 
klaczy (abortus equi), 
prosiąt, 
ptactwa,
w opak, po 50—100 cc. Skrót telegr. Paraserin

Szczepionki i autoszczepionki pąratyfusowe dla: 
cieląt i owiec, klaczy (abortus) prosiąt, 
ptactwa.
w opak, po 25—50—100 cc. Skrót telegr. Paravąc



SUROWICE I SZCZEPIONKI

SUROWICA przeciw bac. pyogenes 50,0, 100,0 . Pyogenin
bac.viscosum equi50,0,100,0 Viscosin ״

biegunce cieląt25,0,50,0,100,0 Diarrhein ״ ”
cholerze drobiu 50,0 , 100,0 . Avisepsin ״
 paciorkowcowa wieioważna ״

50,0, 100,0 ...........................Polistreptin
,, paratyfusowa dla prosiąt50,0,

100,0 ..............................Suity pliin
 -bieg, i sept. cieląt (polisery ״

паї 25,0 , 50,0 , 100,0 . . Poliserin
-pomorowa dla trzody chlew ״

Suipestin 
Rhusiopatin

nej 50, , 100, o, 250,0 
różycowa w opak, po 500,0

״ ״ ״ 250,0 .

 ״ ״ ״ 100,0 .

״ ״ ״ 50,0 .
septyc. 25,0,50,0, Ї00Х)5’0. 

szelestnicowa 50,0, 100,0 
zarazie dziczyzny (Bolllnger)

50,0, 100,0, 250,0 . . . . 
zarazie powikł. pomorem 50,0

Pasteurin 
Sarcophin

Boviserin

Pestsepsin........................ ״ 100,0 250,0
״ ״  zarazie trzody chlewnej 50,0

״ ״ 100,0 ...................................Suisepsin
״ ״  zołzowa (dla koni) 50,0, 100,0 Adenin 

ASCOLI (surowica precypit. do rozpoz. wąglika)
2,0 5,0........................................................Ascolin

NORMALNA SUROWICA KOŃSKA 500,0, 
1000,0 ................................................. .... . Norineąuin

NORMALNA SUROWICA OŚLA 2,0, 5,0 , (do-
datek do surowicy Ascoli.............................Normasin

SUROWICA REGENERACYJNA HEMOPO-
ETYCZNA KOŃSKA lub BYCZA 100,0, 
250,0, 500,0 ................................................. Hemopoetin

KULTURY do tępienia myszy 250,0 . . : . Muscui
ŻYWE KULTURY BANGA (do hiperimmuniz.

przeciw ronieniu krów) 50,0 100,0 . . Bangcul 



kujące) należy zaszczepić samą surowicą możliwie wysokowarto- 
ściową.

Przy stosowaniu tych szczepień obowiązujące w miejscowo- 
ściach zapowietrzonych środki polic. weter., (zakaz obrotu świniami, 
odkażanie) będą mniej krępujące dla rolników, gdyż ograniczą się 
tylko do jednego okresu kontumacyjnego, bez obawy nowego 
wybuchu zarazy u szczepionych świń. Ludność przekonawszy się, że 
szczepienia rzeczywiście zabezpieczą świnie przed zachorowaniem 
nabierze zaufania do zarządzeń władz, nie będzie ukrywać wypad- 
ków choroby i chętnie podda się wprowadzonym ograniczeniom, 
przyczem można się spodziewać, że wszelkie zarządzenia, a w tej 
liczbie i odkażanie zagród będzie staranniej wykonywała.

Muszę zaznaczyć, że niepomyślne wyniki szczepień simultan- 
nych często zależały od słabej surowicy; surowica bowiem używa- 
na do szczepień powinna być wysokowartościowa o mianie 0,3—0,5 
na kg. żywej wagi. Virus zaś do szczepień winien być o ustalone 
sile i zbadany przez wytwórnię. Nie powinno się natomiast uży- 
wać virusu przygodnie pobranego o nieznanej aktywności, który bar- 
dzo często może zawierać prątki paratyfusowe i inne.

Dotychczas u nas na te dwa warunki prawie nie zwracano 
uwagi, dlatego też u lekarzy praktykujących szczepienia te zaufa- 
nia nie wzbudziły. Dziś przyznano już powszechnie konieczność 
stosowania surowicy mianowanej i virusu sprawdzonego w labora- 
torjach na świniach. Pierwsza Hmeryka w 1922 roku wydała przepis, 
że surowica przeciwpomorowa musi być badana jakościowo na 
świniach określonej wagi. Uznają tam surowicę za wystarczająco- 
skuteczną o ile 8 sztuk świń, zaszczepionych simultannie po 
0,6—1,0 cc. na virusu, pozostaną zdrowe, lub najwyżej jeżeli 3 
sztuki będą zdradzały objawy chorobowe, ale nie padną.

HZ Niemczech uznaje się za wystarczająco skuteczną surowicę 
o mianie 0,6—1,0 cc. lecz dopuszcza się stratę 3 sztuk z 8 zaszcze- 
pionych simultan, a więc dozwolono używać surowicę słabszą.

Na Węgrzech surowica posiada miano 0,75—1,0 przyczem 
paść może 1 sztuka (z 8).

W Jugosławji mianuje się surowicę w 3-ch stopniach 
0,5—0,75—0,1.

W Rosji próby surowicy robią się na 0,9—0,6 i 0,3 i przepro- 
wadza się podwójne badania miana.



W prywatnym instytucie Predowic w Zagrzebiu prowadzi się 
badania surowicy przeciwpomorowej wyłącznie w dawkach 0,1—1,0 
cc. na kg. żywej wagi.

W każdym państwie są więc wypracowane metody mianowa- 
nia surowicy, jest ona zatem standaryzowana, daje to możność 
w praktyce, ścisłego i dokładnego zastosowania szczepień simultan- 
nych, i leczenia wysokowartościową surowicą chorych sztuk.

W zakończeniu muszę podkreślić raz jeszcze, że według dzi- 
siejszego stanu nauki i doświadczeń praktycznych, jedynie, racjo- 
nalną metodą zwalczania pomoru świń są szczepienia simultan, jako 
dające uodpornienie na b. długi okres, a nawet całe życie, przy 
czem nie powinna zachodzić obawa rozszerzania tą drogą pomoru.

Z instytutu Bakteriologicznego i Serologicznego w Drwalewie.
T-wa Przem. Chem.-Farm. d. Magister Klawe, S. A.

Kierownik naukowy — prof. mag. wet. J. Gordziałkowski.

J. JASTRZĘBSKI.

PRZYCZYNEK DO BflDflNIH SKUTECZNOŚCI SUROWICY PRZECIW 
POMOROWI TRZODY CHLEWNEJ.

Przed kilku laty wszystkie kraje europejskie wraz z Polską 
zaobserwowały ogromny wzrost wypadków zachorowań i padania 
trzody chlewnej na pomór. Wśród środków leczniczych i ochronnych, 
pierwsze miejsce zajęła surowica przeciwpomorowa. Jednak, nie- 
stety, z jednej strony cały szereg błędów popełnianych przy szcze- 
pieniu (zostawianie sztuk chorych, na powikłania bakteryjne w chle- 
wni, zbyt oszczędne dawki surowicy i t. p.), z drugiej niewiadoma 
i często niska wartość samej surowicy zdyskredytowały zarówno 
wśród lekarzy, jak i hodowców samą zasadę zwalczania pomoru 
drogą szczepień, mimo że jest to jedyna metoda, która, odpowie- 
dnio zastosowana, może dać u nas, bo w szeregu państw daje, 
dobre rezultaty.

Nie będę się tutaj zastanawiał nad warunkami, jakie uwzglę- 
dnić należy przy zwalczaniu pomoru drogą szczepień. Chcę nato- 
miast omówić sprawę inną — sprawę miana •surowicy pomorowej. 
Obywatel ma prawo żądać aby za swoje pieniądze dostał dobrą 
surowicę; lekarz ma prawo, aby stosując tę surowicę i polecając 
jej kupno, często po wysokiej cenie, był pewny że jakość jej jest 



dostateczna i dlatego kontrola urzędowa nad mianowaniem suro- 
wicy przeciwpomorowej, dopuszczanej do obrotu w Polsce, jest 
rzeczą konieczną. Trzeba tylko, aby była ona powszechną t. j. 
obejmowała wszystkie surowice krajowe i wszystkie zagraniczne, 
dopuszczane niekiedy do obrotu w Polsce.

Zarazek pomorowy, jak wiadomo, wywołuje chorobę i śmierć 
jedynie u świń i dlatego tylko na świniach możemy badać skute- 
czność surowicy przeciwpomorowej. Mianowanie surowicy przeciw- 
pomorowej we wszystkich krajach jest wykonywane jedną z czterech 
metod, które od państw, gdzie ją najpierw zastosowano, nazwiemy 
metodą niemiecką, węgierską, amerykańską i jugosłowiańską.

Metoda miemiecka. Jest ona stosowana przez Zakład Wyrobu 
Surowicy Przeciwpomorowej w Eystrup. Badanie wykonywa się na 
24 świniach w wieku około 4-ch miesięcy, wagi od 30 — 40 kg. 
Świnie te dzieli się na trzy grupy po 8 szt., trzymane jednak we 
wspólnem pomieszczeniu.

Pierwsza grupa otrzymuje podskórnie po 1 cm3 krwi odwłok- 
nionej ze świni chorej na ostry pomór, zabitej na szczycie choroby. 
Świnie grupy I-ej służą do sprawdzenia zjadliwości zarazka. O ile 
z grupy tej conajmniej 6 szt. nie padnie przed 21-szym dniem 
po zakażeniu, doświadczenie należy powtórzyć.

Druga grupa złożona również z 8 szt. otrzymuje po 30 cm3 
t. j, po 0,9 — 1 cm3 na 1 kg. żywej wagi surowicy przeciwpomo- 
rowej domięśniowo i po 1 cm3 wyżej wspomnianego zarazka 
podskórnie.

Trzecia partja zaraża się od dwuch pierwszych drogą kontaktu 
i jest szczepiona dopiero wtedy, kiedy 1—2 szt. z tej grupy zago- 
rączkują. Sztuki gorączkujące otrzymują po 60 cm3 surowicy prze- 
ciwpomorowej domięśniowo, sztuki niegorączkujące po 30 cm3. 
Całe doświadczenie trwa 21 dni.

Surowica nadaje się do użytku:
a) O ile świnie grupy Ulej zachorują tak, że się 

stanie potrzebne szczepienie lecznicze; 
jeżeli z pośród 8 szt. grupy Il-ej, szczepionej 
czynnobiernie, padnie nie więcej jak 4 szt.

b) O ile świnie grupy Ill-ej nie zachorują; 
jeżeliz pośr ód 8 szt. grupy I I-ej szczepionej 
czynnobiernie padnie nie wiecej jak 2 szt.

W grupie świń zarażonych drogą kontaktu t. j. 
w grupie 111-ej mogą paść świnie gorączkujące 



w chwili szczepienia, oraz z niegorączkujących 
25 p г o c.

Jak widzimy przepisy niemieckie dopuszczają do obrotu surowi- 
cę, dającą przy pelnozjadliwym zarazku nawet 50 procent strat.

Metoda węgierska. Mianowanie wykonywuje się na dwuch gru- 
pach świń po 8 szt., trzymanych w jednem pomieszczeniu. Do 
mianowania używane są świnie rasy angielskiej, ponieważ miejsco- 
wa Świnia, mangalica, jest już z natury często na pomór odporna. 
Pierwsza grupa otrzymuje po 0,9 — 1 cm3 surowicy na jeden 
kilogram wagi t. j. zwykle 30 — 35 cm3 surowicy i 1 — 2 cm8 
zarazka; druga grupa dostaje tylko zarazek w tej samej ilości co 
pierwsza.

Surowica nadaje się. do użytku wówczas, gdy 
zjadliwość zarazka, w grupie kontrolnej da najmniej 
trzy wypadki śmiertelne, a w grupie szczepionej 
czynnobiernie strat nie wykaże wcale.

Jeżeli zaś w grupie kontrolnej padną wszyst- 
kie świnie, to w grupie szczepionej surowicą i za- 
razkiem może paść 25 proc. t. j. 2 szt.
Metodą powyższą wykonywane jest mianowanie surowicy przeciw- 
pomorowej w największych europejskich wytwórniach surowicy 
przeciwpomorowej na Węgrzech. Przepisy węgierskie dopuszczają 
zatem do obrotu surowicę, dającą przy pelnozjadliwym zarazku do 25 
proc, strat.

Surowica przeciwpomorowa węgierska firmy Hungaria badana 
z inicjatywy i na koszt T-wa Przem. Chem.-Farmac. d. Mag. Klawe 
w Klinice Chor. Zak. Zw. Dom. Wydz. Weter. CL W. w Warszawie 
nie dawała strat wcale.

Metoda amerykańska. Jest to metoda przyjęta za urzędową 
w 1922 r. Wobec posiadania przez wiele wytwórni zarazka o stałej 
wysokiej zjadliwości t. j. zarazka standaryzowanego, używanie aż 
8 świń do sprawdzania siły zarazk^ okazuje się zbytecznym, a ko- 
sztownym przeżytkiem. Sprawdzanie skuteczności surowicy przeciw- 
pomorowej w CL S. Л. wykonywane jest na 7 szt. świń wagi 20— 
40 kg. Z nich 5 szt. otrzymują po 20 cm3 surowicy (t. j. po 0,5— 
1 cm3 na 1 kg. żywej wagi) i po 2 cm3 zjadliwej krwi odwłóknio- 
nej. Grupa kontrolna składa się z 2-ch prosiąt i otrzymuje tylko 
po 2 cm3 zarazka. Obie kontrole muszą zachorować 
pomiędzy 4־tym, a 7-m у m dniem, a paść przed 21 
dniem po zakażeniu. Ze sztuk szczepionych czynnobiernie 



wszystkie muszą zostać przy życiu, u jednej przejściowo 
mogą wystąpić objawy kliniczne choroby.

•l^e/oda jugosłowiańska. Według informacji, zebranych podczas 
zwiedzania w roku 1934 instytutów bakterjologicznych prywatnych 
i państwowych w Jugosławji, przepisy mianowania surowicy prze- 
ciwpomorowej przyjęte obecnie jako urzędowe, zrywają z metodą 
jakościową i przechodzą do metody ilościowej. Całe doświadczenie 
wykonywa się na 12 prosiakach ras uszlachetnionych wagi około 
30 kg. każdy. Trzy sztuki są szczepione tylko zarazkiem w postaci 
krwi odwłóknionej i służą jako kontrole. Pozostałe 9 szt. dzieli się 
na trzy grupy i szczepi czynnobiernie zarazkiem i surowicą badaną.

I- sza grupa otrzymuje po 1 cm3 sur. p-wpomorowej na 1 kg. żywej wagi
II- ga ״ ״  po 0,75 cm3 ״ na 1 kg. ״ ״
III- cia ״ ״  po 0,5 cm3 ״ na 1 kg. ״ ״

Całe doświadczenie trwa 21 dni. Surowica nadaje się do użytku 
o ile wszystkie kontrole padną na pomór, a ze świń szczepionych 
czynnobiernie w grupie ІП-ej padnie nie więcej jak 2 szt. w grupie 
Ii-ej najwyżej 1 szt. (Kenda)-

Cały szereg jednak instytutów prywatnych, według informacji 
ich kierowników, dopuszcza do sprzedaży jedynie surowicę, 
która w dawce 0,5 cm3 na 1 kg. żywej wagi chroni pewnie od 
śmierci wszystkie prosięta szczepione,

Doświadczenia własne. Instytut Bakterjologiczny i Serologiczny 
w Drwalewie T-wa Przemysłu Chemiczno, - Farmaceutycznego d. 
Magister Klawe S. fi. produkuje surowicę przeciwpomorową już od 
kilku lat. Mianowanie surowicy przeprowadzaliśmy metodą własną 
opartą częściowo na węgierskiej, częściowo na amerykańskiej.

Do mianowania używa się 10 szt. świń wagi od 30 do 40 kg. 
Po kilkudniowym okresie obserwacyjnym, w którym świnie szcze- 
piono surowicą przeciwróźycową, 8 szt. świń otrzymało po 0,5 — 
0,7 do 1 cm3 surowicy przeciwpomorowej na 1 kg. żywej wagi 
oraz po 1 cm3 krwi odwłóknionej z prosięcia świeżo skrwawionego 
na szczycie ostrego pomoru. Dwie sztuki pozostałe służyły jako 
kontrole i były szczepione tylko samym zarazkiem w dawce po 
1 cm3. Surowicę szczepiliśmy domięśniowo, zarazek podskórnie.

W roku 1934 Instytut Bakterjologiczny i Serologiczny w Drwa- 
lewie poraź pierwszy przeprowadził badanie surowicy przeciwpo- 
morowej pod kontrolą urzędową. Wyniki mianowania uwidocznione 
są na załączonej tablicy Nr. 1.
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Widzimy z niej że prosięta kontrolne zachorowały na typowy 
pomór i jedno z nich padlo, drugie zaś zostało wykrwawione. 
Wszystkie prosięta, które otrzymały surowicę i zarazek, pozostały przy 
życiu i w ciągu 24 dni obserwacji przybrały na wadze ogółem 50 
kg. t. j. przeciętnie po 6,3 kg.

Reakcja u 7 szt. była jedynie termiczna (do 40,8° C); u jednej 
sztuki wystąpiły także objawy kliniczne, a mianowicie przejściowy 
brak apetytu, zakopywanie się w słomę, zapalenie spojówek.

Dla sprawdzenia odporności zaszczepiono następnie świnie 
z mianowania samym zarazkiem, od prosiąt świeżo skrwawionych, 
chorych na wywołany sztucznie ostry pomór. Wyniki przedstawia 
tablica Nr. 2.

Jak widzimy prosięta kontrolne zostały wykrwawione in extre- 
mis na 9.—10. dzień po zakażeniu i stwierdzono u nich pomór. 
Świnie z mianowania, prócz N-ru 82, u którego przejściowo tern- 
peratura podniosła się do 41° C, zresztą bez objawów klinicznych,—■ 
nie reagowały wcale na zastrzyk zarazka i podczas okresu obser- 
wacyjnego, wynoszącego 21 dni przybrały na wadze ogółem 50 kg, 
t. j. przeciętnie na sztukę po 6,3 kg. Nawet Świnia Nr. 85, która 
wskutek długotrwałego i ciężkiego przebiegu uodparniania straciła 
poprzednio 1 kg. wagi, teraz, w okresie sprawdzania odporności, 
rozwijała się doskonale i przybrała na wadze 6 kg.

STRESZCZENIE.

Po wyczerpującem opisaniu metod mianowania i oceny war- 
tości surowicy przeciwpomorowej stosowanych zagranicą, przecho- 
dzę do wyników uzyskanych przy mianowaniu surowicy przeciw- 
pomorowej serji 600 1, wyprodukowanej od maja 1933 r. do
1. IV. 1934 r. w Instytucie Bakterjolog. i Serolog, w Drwalewie. 
Mianowanie to odbyło się pod kontrolą urzędową. Z 8 szt. świń 
wagi od 26 do 50 kg., zaszczepionych czynnobiernie surowicą 
przeciwpomorową w dawkach od 30 do 37 cm3, oraz zarazkiem 
w postaci krwi odwłóknionej od prosięcia chorego na ostry po- 
mór w dawce po 1 cm3, wszystkie pozostały przy życiu i, prócz 
jednej, nie dały żadnych objawów klinicznych choroby, a jedynie 
przejściowe podniesienie temperatury między 4.—5. a 9. dniem cljoroby.

Z 2-ch świń wagi 27 i 57 kg. zaszczepionych jednocześnie 
dla kontroli tymże zarazkiem i w tej samej dawce obydwie uległy 
pomorowi. 24 dni po wykonaniu mianowania, sprawdzenie odpor- 
ności zapomocą nowego szczepienia zarazkiem wykazało, że wszyst- 
kie sztuki zyskały odporność przeciwko pomorowi.
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V0N T. JASTRZĘBSKI.

BE1TRHG ZCIR WERTBESTIMMCING DES SCHWEINEPESTSERC1MS.
Nach eingehender Beschreibung der Priifungsmethoden 

des Virusschweinepestserums in verschiedenen Landem, berichtet 
der Verfasser von der Methode und Resultaten der Wertbestim- 
mung des Schweinepestserums eigener Produktion. Die Priifung 
wurde unter staatlicher Kontrolle durchgefiihrt. Die Prilfung wurde 
an 10 ca 3—4 Monate alten Schweinen vorgenommen. Die mar- 
kierten Schweine wurden mit Rotlaufserum schutzgeimpft und einige 
Tage klinisch beobachtet. Alle Schweine waren gesund. 8 Ferkeln 
von 26 bis ‘30 kg. Lebendgewicht waren mit Schweinepestserum 
mit der Dosis von 30 bis 37 cc. und Virus mit 1 cc. pro Schwein 
simultangeimpft. Rlle 8 Ferkeln ausser einem blieben am Leben 
und gaben keine klinische Reaktion und nur vorubergehende 
Temperatursteigerung zwischen 4.—5. und 9. Tag nach der Impfung. 
Die Gewichtszunahme wahrend der Titration betraf zusammen 50 kg. 
also durchschnittlich 6,3 kg. pro Schwein.

Zwei Schweine (57 und 27 kg. Lebendgewicht), die ais 
Kontrolle nur mit 1 ccm. Virus geimpft waren, erkrankten an Virus- 
schweinepest. Ein Kontrollschwein wurde am 8. Tage nach der 
Infektion zwecks Virusgewinnung entblutet; das zweite ist an 18 
Tage nach der Infektion umgestanden. Der Sektionsbefund war 
typisch fur Schweinepest.

Nach Beendigung der Titration war noch Immunitatsprijfung 
durchgefuhrt. Alle 8 simultangeimpften Schweine und 2 Kontrollen 
waren nur mit Virus geimpft. Die Kontrollen sind an Schweinepest 
erkrankt und in extremis entblutet. Die simultan geimpften Schweine 
ausser einem, welches wahrend eines einzigen Tages Fieber hatte, 
ertrugen Infektion ohne Reaktion, auch ohne ubrigens jede kii- 
nische Merkmale. Buf Grund dieser Experimente kann man zum 
Schlusse kommen, dass das gepriifte Serum hohe immunisato- 
rische Fahigkeiten besitz.



REFERATY Z PIŚMIENNICTWA

Ghlenhut, Miessner i Geiger. Szczepienia simultan 
przeciw pomorowi świń. (ftrchiv fur wisenschaftliche und praktiche 
Tierheilkunde 1933, LXVI, 403.)

Doświadczenia nad szczepieniami simultan przeprowadzone 
były w warunkach naturalnych, w poszczególnych chlewniach. Wy- 
niki otrzymano następujące;
I. Szczepienia kombinowane.

1. W 10-ciu chlewniach zawierających pierwotnie 1131 świń, 
z których 377 sztuk (33,33%) padło lub zabito z konieczności, 
wśród zaś pozostałych 31,2% było chorych (gorączkujących) 
straty z pośród 578 świń zaszczepionych simultan wyniosły 48 
sztuk (8,3%).

2. W 20-tu chlewniach posiadających pierwotnie 1317 świń z któ- 
rych 213 (16,2%) padło lub zabito z konieczności, oraz wśród 
pozostałych 21,1% było chorych (gorączkujących) szczepienia 
przeszły bez strat u 810 świń.

3. W rezultacie w tych 30 chlewniach, nie licząc zwierząt go- 
rączkujących, poddano szczepieniom simultan 1388 świń, 
klinicznie zdrowych i wśród nich upadek po szczepieniach 
wyniósł 3,46%.

II. Szczepienia lecznicze.
W 25-ciu chlewniach poddano leczeniu surowicą 470 świń 
chorych (25% stanu ogólnego . Ze szczepionych padło 189 
sztuk czyli 40%.

III. Szczepienia kombinowane i lecznicze.
W 4 chlewniach zawierających pierwotnie 783 świnie z któ- 

. rych 229 (29%) padło lub zabito z konieczności, a z pozo- 
stałych 31% było chorych, straty po zaszczepieniu 177 świń 
samą surowicą i 377 szczepionych simultan wyniosły 149 
(26.9%).



INSTYTUT BAKTERJOLOGICZNY I SEROLOGICZNY
TOWARZYSTWA PRZEMYSŁU CH ENIICZNO ■ FARM ACEU TYCZNEGO

D. M AGISTER К LA W Є S. A.
WARSZAWA, KAR O LK OWA 22/24.
ADRES TELEGRAFICZNY HEMOGEN.

POLECA:

przeciw Cholerze drobiu
Surowicę

w opak. 50 i 100 cć. Skrót telegr Avisepsin

Szczepionkę standar. І і II
w opak. 25 — 500—100 cc. Skrót telegr. Avivac І і II

Autoszczeplonkę
w opak. 25—50 — 100 cc.

Enteroszczepionkę ״Cholegall“

Krezoform Klawe do dezynfekji
w blasz. 1/2 kg.

przeciw Zarazie trzody chlewnej.
Surowicę

w flak, po 50—100—250 cc. Skrót telegr. Suisepsin

Surowicę zarazy powikŁ pomorem
w flak, po 50—100—250 cc. Skrót telegr. Pestsepin

Szczepionkę bac. suisept.
w flak, po 50—50—100 cc. Skrót telegr. Suispvac

Krezoform Klawe do dezynf.
w blasz. po 1/2 kg.



przeciw Zarazie bydła i dziczyzny 
В o 11 i n g e r a

Surowicę Bollingera
w opak, po 50—100—250 cc. Skrót telegr. Boviserin

Szczepionkę bac. bouiseptici
w opak, po 50—100 cc. Skrót telegr. Bovivac

przeciw Pneumonji (septycemji) cieląt

Surowicę przeciw pneumonji
w opak, po 25—50—100 cc. Skrót telegr. Vltulisepsin

Surowicę mieszaną t. zw. ״poliserynę“
w opak, po 25 — 50—100 cc. Skrót telegr. Poliserin

Szczepionkę wieloważną ״Bovifor“dla krów cielnych 
w opak, po 25—50—100 cc.

przeciw Różycy świń

Surowicę przeciwróżycową
w opak, po 50—100—250—500 cc. Skrót telegr. Rhusiopatin

Surowice przeciwróżycową leczniczą 200—250 J. E.
־ ׳  Skrót tegr. Rhusiofortin

Kultury różycowe^ codziennie świeże
w amp. po 5 i 10 cc. Skrót telegr. Rhusiocul

Krezoform Klawe do dezynfekcji
w blasz. po 1/г k/g•



Na podstawie wyżej przeprowadzonych doświadczeń autorzy 
wysuwają następujące zalecenia przy szczepieniach przeciwpo- 
morowych.

Należy przystępować do akcji szczepiennej możliwie szybko. 
Wyniki dodatnie będą większe, im wcześniej zastosuje się szczepienia. 
U zwierząt chorych szczepienia simultan w żadnym razie nieoptacają 
się i dlatego też niezbędnem jest systematyczne eliminowanie zwierząt 
chorych, u których wyniki szczepień będą zawsze wątpliwe; ponadto 
zwierzęta te przez czas dłuższy mogą wydzielać zarazki.

Świnie gorączkujące należy szczepić samą surowicą — pozo- 
stałe simultan, Zaobserwowano, że dodatni wynik szczepień za- 
leży od siły użytego zarazka. O ile zarazek jest silniejszy czynna 
odporność jest prędsza i hardziej stałą. Dlatego też jest godnem 
zalecenia stosować, o ile to możliwe, zarazek dość silny, dokładnie 
sprawdzony w Instytucie, i unikać stosowania zarazków nie zbada- 
nych, pobranych od chorych sztuk w chlewni.

Szczepienia simultan, zdaniem autorów, stoją wyżej nad 
szczepieniami biernemi samą tylko surowicą, jako dające na całe 
życie trwałe uodpornienie. Straty towarzyszące tej akcji, są bez 
porównania mniejsze od osiągniętych korzyści.

Szczepienia świń samą surowicą dają zazwyczaj wyniki mało 
zadawalniające ponieważ nabyta odporność po szczepieniu suro- 
wicą, trwa zazwyczaj niezbyt długo i choroba powstaje na nowo. 
Ponowne szczepienia surowicą bywają zazwyczaj zastosowane zbyt 
późno, powiększając tylko wydatki, bez widocznych korzyści.

/Autorzy na podstawie przeprowadzonych doświadczeń do- 
chodzą do przekonania że nie' zachodzi niebezpieczeństwo rozszerza- 
nia pomoru świń przez zwierzęta szczepione simultan, ponieważ 
wydzielanie zarazka trwa zazwyczaj miesiąc lub niecodłużej, to znaczy 
przez zwykły okres kwarantanny przewidzianej obowiązującymi prze- 
pisami.

J. H.

Lawrenowi Dmitriew. Czas trwania i siła odporności 
u świń po szczepieniach czynno-biernycb p-ko pomorowi. Sowiet. 
Wet. 1934 r. Nr. 7, s. 18.

W grudniu 1932 r. z trustu hodowlanego w okolicach Mińska 
przyszło zawiadomienie o masowych wypadkach pomoru wśród 
świń od 2-6 miesięcznych, szczepionych czynno-biemie p-ko po- 
morowi w okresie ssania. Ponieważ zawiadomień takich było wię



cej Białoruski Nauk. Instytut Weter. w Mińsku wykonał odpowie- 
dnie badania. Ogółem doświadczenie wykonano na 858 szt. świń 
w 20 hodowlach. Z tego zaszczepiono czynno-biernie przeciwko 
pomorowi: prosiąt 7-Ю dniowych — 542 szt., prosiąt 20-60 dnio- 
wych — 99 szt. i świń dorosłych — 897 szt.

świnie dorosłe zostały poddane sprawdzeniu odporności przez 
zaszczepienie zarazkiem pomorowym ״Witebskiej Biofabryki № 5” 
i ״Biofabryki Nowaja Zarja” w dawkach po 1-2-5 ccm. W 10 mie- 
sięcy po szczepieniu czynno-biernem zostało zakażone 30 szt., 
w 16 miesięcy — 40 szt., w 20 miesięcy — 41 szt. i w 22—24 
miesiące po szczepieniu — 86 szt.

Zupełnie nie reagowało ani kłinicznie ani termicznie 191 
szt; t. j. 97°/0\ 6 szt. czyli 3 procent wykazały krótkotrwałe, nie- 
wysokie podniesienie temperatury między 6, a 12 dniem po szcze- 
pieniu (40.0 — 40.4° C.); z tego 5 szt. zarażonych w 20 miesięcy 
po szczepieniu czynno-biernem i 1 szt. w 16 miesięcy. Ponieważ 
świnie zarażone w 22—24 miesiące po szczepieniu czynno biemem 
wogóle nie reagowały, autorzy uważają przejściowe podwyższenie 
temperatury u 6 opisanych wyżej szt. za reakcję na zarażenie 
virusem spowodowaną p;zez zwiększenie wrażliwości indywidualnej 
ustroju wskutek jakichś zmian patologicznych.

śProsięta. Z pośród 542 prosiąt szczepionych czynno-bier- 
nie w 7—10 dni po urodzeniu, sprawdzono odporność p-ko porno- 
rowi: w wieku 2—4 miesięcy u 190 szt. przyczem padło lub zosta- 
ło dorźnięte Z konieczności 79 szt. t. j. 42 procent; w wieku 4—6 
miesięcy u 108 szt, przyczem padło 15 szt. t. j. 13,8 procent; 
w wieku 6—8 miesięcy 149 szt. przyczem padło 13 t. j. 10 procent; 
w wieku 8—10 miesięcy u 65 szt,, z których nie padła żadna 
i w wieku 10—12 miesięcy u 40 szt. które również zniosły żaka- 
źenie bez strat. Wynikający stąd pozornie paradoksalny fakt, że 
odporność prosiąt szczepionych w 7—10 dni po urodzeniu z cza- 
sem nie maleje, a wzrasta, tłumaczy się tern, że na rozwój infekcji 
pomorowej mają ogromny wpływ schorzenia uboczne, tak częste 
u prosiąt krótko po odsądzeniu (2—4 miesiące) jak np. biegunki, 
parytyfus, choroby pasożytnicze, choroby płuc i t. p.

Nie reagowało zupełnie na zakażenie z 542 opisanych szt. 
323, t. j. 60 procent. Na podstawie powyższych doświadczeń auto- 
rzy przychodzą do wniosku, że prosięta zaszczepione czynno- 
biernie w okresie ssania osiągają pełną odporność, która trwa 
u nich w każdym razie nie krócej jak rok, przyczem wysokość 



i trwałość odporności nie zależy ani oó czasu szczepienia ich 
(w okresie ssania), ani oó wieku. ,-Wahania odporności zależą 
oó działania czynników szkoółiwych lub wewnętrznych, osłabia- 
jących ogólną odporność organizmu.

W razie wystąpienia kompleksu procesów patologicznych wy- 
wołujących głębokie i trwałe zmiany w organizmie, nabyta odpor- 
ność może być w pewnym stopniu lub nawet całkowicie utracona. 
Prosięta oseski, szczepione czynno-biernie w stanie choroby (go- 
rączka, biegunka, zapalenie płuc i t. d.), albo nie zyskują wcale 
odporności p-ko pomorowi, albo uzyskują bardzo słabą. W nie- 
których, zresztą bardzo rzadkich wypadkach, niedostateczną odpor- 
ność możnaby uważać za skutek użycia materjału szczepiennego 
o zbyt niskiej aktywności (mała zjadliwość zarazka zawartego w krwi 
odwłóknionej).

T. J.

D e t г ё L. O reakcji wewnętrznej przy szczepieniu simultan 
przeciwko pomorowi. (D. T. W. 1933 s. 84).

Odkrywca szczepienia czynnobiernego, Oorset, już w swoich 
pierwszych publikacjach stwierdził, że wyraźna reakcja organiczna 
nie jest konieczna dla otrzymania wystarczającej odporności prze- 
ciwko pomorowi. Jednak prawo to ustalone było tylko na amery- 
kańskich rasach świń, bardzo delikatnych. Natomiast Hutyra i Kó- 
ves do niedawna sądzili, że u świń węgierskich dobrą odporność 
otrzymuje się jedynie po silnej reakcji. Autor już w roku 1925 
przychylił się do zdania Dorseta i stwierdził że przy dawcę 0,75 
cc. pro kilo surowica węgierska nie dopuszcza do objawów klini- 
cznych choroby u sztuk szczepionych czynnobiernie p-ko pomoro- 
wi. W roku 1926 wykonano doświadczenie na 2138 szt. świń dla 
wykazania, czy sztuki, ktpre były szczepione czynnobiernie nabrały 
odporności, pomimo braku wyraźnej reakcji poszczepiennej. Oka- 
zało sie, że śmiertelność wyniosła:

ze 127 sztuk kontrolnych zakażonych virusem padlo 50 sztuk = 47 proc, 
z 34 sztuk kontrolnych nie szczepionych 14 ״ sztuk = 41 .,
z 1977 szczepionych czynnobiernie padło 17 sztuk — 0,9 ״

Od tego czasu wszystkie wytwórnie przyjęły dawkę 0,75 cc. 
pro kilo, a jednocześnie niektóre z nich (Hegyeli) dla wzmocnienia 
nabytej odporności poleciły na 21 dzień wykonać szczepienie 
uzupełniające samym zarazkiem, co autor uważa za zbyteczne 
i niebezpieczne.



Zadaniem autora w pracy niniejszej było stwierdzenie czy 
podwójna dawka surowicy znosi reakcje termiczną, flutor nie po- 
daje temperatur pojedynczych świń, a jedynie wykres przeciętnej 
temperatury dziennej u świń szczepionych czynnobiernie. Okazało 
się, że krzywe te są bardzo do siebie zbliżone, i co najwyżej nad- 
miar surowicy opóźnia o 24 godz. osiągnięcie szczytowego punktu 
gorączki. T. J.

Villiam Hutchin Boynton. Szczepionka z narządów 
przeciwpomorowi świń. (Journal of the flmerican veter. Rss. LXXXIII 
grudzień 1933).

Opisana szczepionka pomorowa z tkanek, otrzymana została 
w wyniku badań, doświadczeń przeprowadzonych na Stacji Rolnej 
uniwersytetu w Kaliforni w ciągu lat 1925 — 1932 r.

Punktem wyjścia dla prac nad szczepionką pomorową stały 
się dodatnie wyniki osiągnięte przy uodpornianiu bydła przeciw 
księgosuszowi zapomocą zawiesiny z tkanek.

Do pierwszych prób nad pomorem użyto śledzionę, gruczoły, 
serce i wątrobę, następnie dodano wycinki płuc i wątroby, zawie- 
rające wybroczyny, nerki, grasicę i trzuskę.

Jako czynnika osłabiającego próbowano kolejno fenolu, chlo- 
roformu i toluolu, wyniki jednak były wciąż niejednostajne 
i niepewne.

Dopiero w 1929 roku autor do narządów służących do wyro- 
bu szczepionek dorzucił szpik kostny i użył żywicy eukaliptusu, 
jako czynnika osłabiającego. Z 51 świń zaszczepionych nowootrzy- 
maną zawiesiną, żadna nie zachorowała na pomór, pomimo że 
kontrolne padły.

^Przygotowania szczepionki. Najlepiej użyć w tym celu pro- 
siaka w dobrej kondycji fizycznej, wagi około 40 funtów. W tym 
wieku bowiem kostnienie nie jest daleko posunięte i szpik można 
z łatwością wydostać.

Po zakażeniu virusem zwierzę powinno w ciągu paru dni 
wykazać zwyżkę temperatury, a 3—4-go dnia gorączki występują 
kliniczne objawy pomoru a więc: niepokój, drżenie mięśni, brak 
apetytu, często drgawki i wymioty. Po zauważeniu 2 lub więcej 
z tych objawów zwierzę zostaje zabite, a kości długie i narządy 
służące do wyrobu szczępionek, przeniesione możliwie aseptyczńie.

Po oddzieleniu tkanki łącznej i szpiku, materjał otrzymany 
wkłada się do 5% fenolu na przeciąg 10 minut, następnie opłuku- 



je w wodzie bieżącej filtrowanej i przepuszcza kilkakrotnie przez 
maszynkę do mięsa i młynek do ziarna. Otrzymaną masę, zacho- 
wując możliwą aseptykę, przeciera się przez sitko metalowe 
i rozcieńcza.

Najlepsze wyniki dała szczepionka z 3 części masy tkanko- 
wej i jednej części gliceryny oczyszczonej (pH.=7,4).

W praktyce te same wyniki otrzymano biorąc 1 część masy 
z tkanek oraz równą część gliceryny i roztworu fizjologicznego 
Na-Cl (0,85).

Przygotowana w ten sposób zawiesina zostaje wstawiona na 
lód i poddana działaniu żywicy eukaliptusa w ilości 1,5 — 5% 
w ciągu 1 % — 2 miesięcy. Po tym czasie virus jest dostatecznie 
osłabiony, a szczepionka gotowa do użytku.

kontrolę szczepionki wykazuje się na 5 sztukach świń; 4 
z nich zostają zaszczepione dwukrotnie domięśniowo, (w 7—14 
dniowych odstępach) lub raz jeden dootrzewnowo.

Jedna sztuka pozostawiona jako kontrolna cały czas jest 
w styczności ze szczepionemi.

Odporność występuje po 2 tygodniach i po tym czasie można 
zastrzyknąć virus. O ile dawki były wystarczające, zwierzęta nie 
powinny wykazywać żadnych oznak pomoru, podczas gdy kontrol- 
na sztuka szybko padnie.

Szczepienia najlepiej wykonywać na szyji w mięśnie karku, 
lub, po uprzedniem głodzeniu, dootrzewnowo, przyczem igłę wbija- 
my pomiędzy linję białą a miednicę. Przed wprowadzeniem szcze- 
pionka musi być ogrzana do temperatury ciała, gdyż może wywo- 
łać wstrząs.

^Dawkowanie zależy od wagi i stężenia szczepionki. Przecie- 
tnie 5—10 cc. szczep, mało skoncentrowanej zawierającej w 1 cc. 
0 5 gr. tkanki wystarcza dla uodpornienia prosiaka wagi 30—40 
funtów, dla świń wagi 100 funtów i więcej należy dać 10—15 cc. 
szczepionki skoncent. zawierająoej 0,75 tkanki w 1 cc. szśsciennym. 
Przed użyciem należy ją jednak rozcieńczyć zapomocą gliceryny 
i roztworu fizjologicznego.

Szczepionka opisana nie ma własności leczniczych i nie dzia- 
la u sztuk chorych, ani w okresie inkubacyjnym, działa jedynie 
zapobiegawczo. Nie przenosi ona również zarazy na zwierzęta zdro- 
we nieszczepione, będące w stałym kontakcie ze szczepionemi. 
Doświadczenia przeprowadzone w Davis wykazały, że przy szcze- 
pieniu simultannem surowicą i virusem wszystkie zwierzęta zdrowe 



będące w styczności ze szczepionemi zachorowały i padły w 40%
Zjawisko to nie powtórzyło się przy szczepieniu wyżej opisa- 

ną szczepionką.
Przytoczone prace stwierdzają, że dla otrzymania odporności, 

niezbędne są: żywica eukaliptusa w ilości 1,5 — 5% jako czyn- 
пік osłabiający, oraz czynnik powodujący odporność, a więc 
szpik kostny i gruczoły; obecność innych tkanek zdaje się zmniej- 
szać siłę szczepionki.

Jako płyn rozcieńczający najlepsza jest czysta gliceryna (pH. 
=7,4). Jednorazowy zastrzyk dootrzewnowy szczepionki jest rów- 
nie skuteczny jak dwukrotny domięśniowy. Odporność uzyskują 
zwierzęta w ciągu 2 tygodni. Szczepionka działa jedynie zapobie- 
gawczo i nie stwarza niebezpieczeństwa przeniesienia przez kontakt 
ze sztukami szczepionemi.

A. T.

J. Hórus i Z. Hegyeli. Badania nad zarazkiem pomoru 
świń. (HRCH.f.Thk. 1932).

flutorowie doszli do następujących wniosków:
1) Krew prosiąt virusowych najbardziej nadaje sią do hyperim- 

munizacji na 6—8 dzień po zakażeniu podskórnem. Krew w tym 
czasie zawiera dużo zarazka.

2) Najwcześniej i prawdopodobnie najdłużej wielkie ilości 
zarazka znajdują się w śledzionie, w c. c. k., w wątrobie, w gru- 
czołach limfatycznych i szpiku kostnym. Prawdopodobnie zarazek 
w tych organach się rozmnaża lub conajmniej nagromadza.

3) Do surowicy krwi, zarazek dostaje się wskutek rozpadu 
elementów komórkowych.

Zarazek z surowicy wydziela się przez nerki na 7—10 dzień 
po zakażeniu.

4) Zmiejszenie zjadliwości surowicy na 7—10 dz. po zakażę- 
niu tłomaczy się nie tylko zmiejszeniem ilości zarazka, ale 
i przenikaniem do krwi, zaczynających się w tym czasie wytwa- 
rzać ciał odpornościowych.

5) Przy dłuższem trwaniu choroby ilość zarazka w surowicy 
krwi znacznie się zmiejsza.

6) Zjadliwość zarazka wzrasta przy pasażach przez świnie
wrażliwe, przyczem niema większego znaczenia, czy ważą one 30 
45—czy 70—80 kilo, natomiast, jest bardzo ważne, ażeby pocho- 
dziły z hodowli, gdzie nie panował pomór. T. J.



Mi es n e r H. Wiedza i gospodarka w Sowietach. D. T. W. 
1933. s. 245).

Autor, profesor jednej z wyższych uczelni weter. w Niemczech, 
zwiedzał Rosję na zaproszenie rządu sowieckiego i opisuje cało- 
kształt spraw weter. w Rosji. Między innemi zapoznał się bliżej 
z zagadnieniem zwalczania pomoru świń. Poglądy kierujących czyn- 
ników sowieckich (dr. Zioń —- spec, od pomoru) na pomór dadzą 
się streścić w następujących tezach:

1. Pomór w Rosji musi być zwalczany drogą szczepień aktyw- 
nych. Profilaktyka nie wystarcza.

2. Szczepienie czynnobierne, jako środek zabezpieczający 
wykazało swoją wartość u ponad miljona świń. Straty poszczę- 
pienne są małe, a odporność na całe życie.

3. Szczepienie czynnobierne u prosiąt ssących odpornych 
matek dają bardzo dobre rezultaty.

4. G 200 prosiąt odpornych macior zastosowano virus bez 
surowicy. Im młodsze są prosięta, tern lepiej znoszą zakażenie. 
Wiek optymalny 3 tyg.

5. Szczepienie czynnobierne u warchlaków daje odporność. 
Wykonano je w 1500 wypadkach. Przy nagłem pogorszeniu warun- 
ków życia, — możliwy nawrót choroby.

6. Dawki virusu nie mają znaczenia, ale virus musi być pełno 
zjadliwy.

7. Dożylne uodparnianie świń daje surowicę z lepszem mia- 
nem, zwłaszcza przy zastosowaniu preparatów stymulujących.

8. Osłabienia virusu środkami chemicznemi nie osiągnięto. 
Virus wraz ze zjadliwością traci swoje własności antygeniczne.

9. Wakcyna p-ko infekcji b. suipestifer daje dobre rezultaty 
i stanowi środek pomocniczy przy zwalczaniu pomoru i dla zapo- 
biegnięcia komplikacjom paratyfusowym.

T. J.

O. W a 1 d m a n. Etiologja chorób powodujących wyniszczenie 
prosiąt. Grypa prosiąt. (В. T. W. listopad 1933).

W czasach powojennych, we wszystkich krajach o wysoko 
postawionej hodowli świń, zajęto się badaniem chorób trzody 
chlewnej.

W Niemczech bodźcem do rozpoczęcia prac stały się trud- 
ności w rozpoznawaniu formy ostrej i przewlekłej posocznicy krwo



tocznej, oraz chorób enzootycznych prosiąt (choroby młodzieży). 
Te ostatnie zwłaszcza, stały się prawdziwą klęską hodowców, czę- 
sto bowiem, pomimo dobrego stanu zdrowia macior, prosięta od 
nich pochodzące rozwijają się źle, chudną i wreszcie giną w 20— 
50% wśród różnorodnych objawów klinicznych, pozostałe, po cho- 
robie trwającej nieraz 2—3 miesiące poprawiają się powoli i osią- 
gają wagę 2 kwintali z kilkumiesięcznem opóźnieniem. W Niem- 
czech ponad 50% wszystkich hodowli, mają z tego powodu do 
47% strat w przychówku.

Oprócz objawów ogólnych, enzoocje prosiąt mają w każdej 
hodowli pewne cechy odrębności. Najczęściej spotyka się enzo- 
otycznie przebiegającą pneumońję, chroniczny kaszel, biegunkę, 
wychudzenie oraz wypryski na skórze.

Biegunka zwykle pojawia się u osesków, podczas gdy kaszel 
i zmiany skórne u prosiąt starszych. Śmiertelność, największą 
u osesków i zaraz po odłączeniu, zmniejsza się w miarę wzrostu 
i choroba przechodzi w formę przewlekłą.

Decydujące znaczenie djagnostyczne ma enzootyczny prze- 
bieg schorzenia.

Hnalizy bakterjologiczne, przeprowadzone z materjału z jed- 
nej i tej samej hodowli, wykazały jako przyczynę choroby ״Вас. 
coli, suipestifer, kunzendorf, voldagsen, pyogenes, pyocyaneus, 
b. bipolare, streptococcus it. d.“,co potwierdza jedynie bezskutecz- 
ność wysiłków określenia przyczyn choroby. Nic też dziwnego, że 
leczenie oparte na powyższych przesłankach nie dawało rezultatu.

Prace Nusshag’a i Próscholdfa podały jako przyczynę wy- 
nlszczających chorób prosiąt przewlekłą postać pomoru świń. Jed- 
nak badania w laboratorjum w Reims i Instytutu w Eystrup wy- 
kazały, że w większości wypadków przyczyna choroby niema nic 
wspólnego z pomorem, chociaż infekcja suigeneris jest wywołana 
przez virus przesączalny, specjalnie zjadliwy dla osesków. Viruso- 
wi temu towarzyszy prawie zawsze prątek, z trudnością dający 
się odróżnić od prątka grypy ludzkiej. Chorobę tę nazwano grypą 
prosiąt.

W 1928 r. autor rozpoczął badania nad wyniszczajacemi cho- 
robami prosiąt. Prace swe rozpoczął od badania ostrej formy 
pomoru.

Doświadczenia przeprowadzone na 500 prosiętach sztucznie 
zarażonych wykazały, że obok infekcji pomoru, niezwykle szybko 
rozwijały się wtórne zakażenia bakteryjne. 1 tak 8 dnia po żaka 



żeniu (t. j. 4—5 dnia gorączki) 60% wykazało już powikłania. Wy- 
jaśnia to dlaczego tak często w praktyce obraz sekcyjny choroby 
jest zatarty.

Autor poczynił następujące spostrzeżenia: Ostry pomór świń 
przebiega pod postacią posocznicy, uszkadzającej naczynia włosko- 
watę, w następstwie tworzą się w skórze wybroczyny, poprzedzane 
czasem egzantemą, podobną do szkarlatynowej u ludzi. Wyraźne 
zmiany skórne, zwiastują złośliwe zakażenie. Na sekcji stwier- 
dzamy przekrwienie gruczołów, wybroczyny w nerce, zwały w śle- 
dzionie, zapalenie krwotoczne i dyfterytyczne jelit.

histopatologicznie stwierdził autor wynaczynienia, oraz szyb- 
ko powstające w naczyniach zmiany progresywne (obrzęk endo- 
thelium, nacieczenie) i regresywne (nacieczenie amyloidowe, za- 
krzepy, formowanie się zatorów i t. d.). Obraz krwi wykazywał 
leukopenję. Próby wykrycia metody djagnostycznej alergicznej nie 
dały żadnego wyniku.

Ś-Pomór świń przewlekły. Przewlekła postać pomoru jest 
postacią najbardziej rozpowszechnioną, zwierzęta chore wydalają 
wówczas z ustroju virus przez czas dłuższy.

Autorowi udało się przez zakażenie virusem mało zjadliwym, 
lub zastosowanie dawki mniejszej od śmiertelnej z virusu zjadli- 
wego, wywołać doświadczalnie pomór o przebiegu przewlekłym.

Pierwszym objawem klinicznym jest gorączka. Nawroty go- 
rączki, przeplatane spadkiem temperatury, trwają nieraz miesiące. 
Jednocześnie z okresami gorączki występuje brak apetytu, często 
biegunka, rzadziej kaszel, zmiany na skórze i chroniczne conjuncti- 
vitis z tworzącymi się strupami brunatno - czerwonemi, wreszcie 
zahamowanie rozwoju i wzrostu. Objawów klinicznych w praktyce 
może być brak, lub mogą być maskowane wtórnemi zakażeniami.

Na sekcji stwierdzamy obrzęk gruczołów, czasem przekrwienie, 
rzadko wybroczyny. W jelitach spotykamy zmiany zapalne nie tak 
silnie jednak wyrażone jak przy formie ostrej pomoru, czasem 
wkoło grudek chłonnych—butony. W nerkach rzadko są zmiany 
charakterystyczne (pojedyncze wynaczynienia nie są miarodajne, gdyż 
zdarzają się u zwierząt zabitych, zupełnie zdrowych).

§rypa prosiąt. Bodźcem do badań stały się prace Shop’a 
i Lewis’a z Instytutu Rockeffellera o epidemji influenzy świń w Ame- 
гусе Północnej (swine influenza, ״Hog-flu“).

Influenza prosiąt, w formie opisanej przez tych autorów, nie 
jest znana, ani w Niemczech, ani w innych krajach Europy, ude



rza jednak podobieństwo zmian w płucach przy influenzie ze zmia- 
nami spotykanemi przy tych chorobach prosiąt, przy których obja- 
wem dominującym był kaszel.

CJ osesków i prosiąt niedawno odłączonych stwierdzono bron- 
cho-pneumonia catarhalis szczytów, a w cięższych wypadkach i pła- 
tów środkowych.

Charakterystyczny jest widok chorych płuc: miejsca zmienio- 
ne są twarde, bezpowietrzne, na przekroju wilgotne, barwy szarej 
lub szaro brunatnej. Gruczoły oskrzelowe silnie obrzękłe, gruczoły 
obwodowe natomiast tylko nieznacznie powiększone.

Ze zmian w innych narządach stwierdzamy niewyraźnie za- 
znaczone gartro-enteritis i słaby obrzęk gruczołów kreskowych. 
U prosiąt starych obraz sekcyjny jest podobny, tylko zapalny pro- 
ces płuc jest dalej posunięty; czasem spotyka się nieduże ogni- 
ska martwicze. Jeśli zapalenie płuc przechodzi w wyleczenie, 
pozostają ogniska niedodmy, powodujące rozedmę zastępczą czę- 
ści przyległych. Przewaga zmian w płucach spowodowała, że te- 
go typu chorobom prosiąt nadano nazwę ״pneumonia enzootica“.

Badania autora wykazały, że schorzenie to można przenieść 
na zwierzęta zdrowe, zapomocą wtarcia w błonę śluzową nosa 
emulsji z płuc chorych prosiąt i wywołać w następstwie wyżej 
opisane zmiany anatomo-patologiczne. Najłatwiej ulegają zakażę- 
niu prosięta 2—4 tygodniowe.

Zwierzęta zdrowe, pozostające w styczności z choremi, rów- 
nież chorowały, przyczem kliniczny przebieg schorzenia był iden- 
tycznie taki sam jak i u sztucznie zakażonych. Znaczna część 
chorych prosiąt ginęła, pozostałe przy życiu wyglądały źle i roz- 
wijały się bardzo powoli.

Z płuc zwierząt padłych, i chorych dobitych, wyosobniono 
pałeczkę hemolizującą, zbliżoną do Haemophilus influenzae Shop’a 
oraz pałeczki inlfuenzy Pfeiffer’a. Zgodnie z pracą Shop’a, ho- 
dowla pałeczki Haemophilus influenzae sama przez się nie jest 
zjadliwa dla prosiąt i nie wywołuje obrazu chorobowego.

Grypa prosiąt jest zakażeniem mieszanem, atakującem w pier- 
wszym rzędzie oseski i sztuki świeżo odsądzone. Infekcję pier- 
wotną powoduje virus, następnie dołącza się zakażenie bac. influ- 
enzae suis.

Virus grypy nie ma nic wspólnego z virusem pomoru. Zwie- 
rzęta, które przechorowały grypę, z reguły zapadały na ostrą 
formę pomoru po sztucznem zakażeniu. Zwierzęta starsze, szcze



pione dożylnie aż do 100 cc. krwią i extraktem z narządów 
zwierząt padlych na grypę, nie wykazywały nigdy objawów pomoru.

W wypadkach, w których znaleziono bac. influenzae zawsze 
można było drogą szczepień stwierdzić również i obecność virusu. 
Często obok bac. influenzae występują również streptokoki i mi- 
krokoki, które mogą zacierać charakterystyczny obraz schorzenia.

Należy zaznaczyć, że bac. bipolare suis, prawie nie spotykane 
u bardzo młodych prosiąt, zwykle dominuje u starszych, ale 
u nich odgrywa rolę drugorzędną i nie stanowi o samoistnem 
schorzeniu.

Zwraca również uwagę fakt, że prosięta częściej zapadają na 
grypę na jesieni i zimą niż w lecie. Również doświadczalne żaka- 
żenią udawały się łatwiej w zimnych miesiącach niż w ciepłych.

Badania nad grypą prosiąt nie są jeszcze ukończone, wyniki 
jednak dotychczasowe pozwalają przypuszczać, że stanowi ona 
główną przyczynę wyniszczających chorób prosiąt.

Według obserwacji dotychczasowych, jednym z głównych wa- 
runków zapobiegawczych jest przestrzeganie higjeny. Okolicznością 
sprzyjającą jest osłabienie prosiąt, spotykane w hodowlach prowa- 
dzonych zbyt intensywnie. Nasilenie enzoocji zależy również od 
pory roku i słabnie podczas ciepłych, słonecznych miesięcy.

Streszczenie. I. Na podstawie przytoczonych danych autor 
twierdzi, że wyniszczenie prosiąt połączone z wystąpieniem 
kaszlu i zmianami w płucach, jest swoistą jednostką chorobową, 
którą nazwano ,,grypą prosiąt‘‘. Głównym zakaźnikiem jest virus, 
różny od virusu pomoru; atakuje on przeważnie prosięta w ciągu 
pierwszych 4-ch tygodni życia; towarzyszy mu zawsze wtórne za- 
każenie bakteryjne, w którym na pierwszy plan wysuwa się pale- 
czka prawie identyczna z pałeczką influenzy ludzkiej, bacterium 
influenzae.

2. Przewlekła postać pomoru może być również powodem 
wyniszczających chorób prosiąt, towarzyszy jednak zawsze ostrym 
wybuchom pomoru w danym ośrodku. Według dotychczasowych 
obserwacji występuje rzadko i nie ma większego znaczenia z рип- 
ktu widzenia epidemiologji.

3. W toku badań i obserwacji nad pomorem autor doszedł 
zgodnie z innymi, do wniosku, że ostre epizoocje spowodowane 
przez Bacterium bipolare (bac. suisepticus) nie istnieją.

4. Bakterjologiczne badania nad grypą prosiąt pozwalają 
twierdzić z dużą pewnością, że niema również przewlekłych epizo



otycznych chorób prosiąt, spowodowanych przez bac. bipolare 
(septicemia haemorhagica chronica) lecz, że zachodzi w tych wy- 
padkach zakażenie wtórne w następstwie grypy.

Л. T.

O W a 1 d m a n. Walka z grypą prosiąt. łD. T. W. 1934; 37).
Największe straty z powodu grypy prosiąt ponoszą hodowle, 

w których chów świń jest ograniczony do zamkniętych chlewów. 
Wybiegi i okólniki dla matek i prosiąt zmniejszają znacznie% śmier- 
telności, mimo że cyfra chorych i kaszlących pozostaje ta sama.

Odporność na grypę różna jest u poszczególnych prosiąt. 
W warunkach naturalnych zakażenie dochodzi do skutku drogą 
infekcji kropelkowej. W związku z tern, pomimo polepszenia wa־ 
runków hodowli i odżywiania, zaraza zwykle trzyma się w chlew' 
niach uparcie i niełatwo daje się zlikwidować.

Nadmierne żywienia białkiem i niedostatek witamin obniżają 
odporność ustroju na grypę prosiąt. Przeprowadzane doświadczenia 
wykazały że odosobnianie poszczególnych miotów, tak by unie־ 
możliwie kropelkową infekcję, oraz codzienne spacery, zmniejszają 
znacznie rozprzestrzenienie się choroby.

Wychodząc z tego założenia autor poleca przy zwalczaniu 
grypy prosiąt izolować matkę na 2 tygodnie przed oprosieniem się 
i aż do odsądzenia prosiąt (odłączać nie wcześniej jak w drugim 
miesiącu życia) w obszernem, choćby nawet dość prymitywnem 
pomieszczeniu z wybiegami. Jeśli to jest niemożliwe należy wy־ 
puszczać matkę z prosiętami codziennie, zimą i latem na kilkogo' 
dzinne spacery.

Życiową koniecznością staje się urządzenie wybiegów dla 
poszczególnych miotów, tak żeby odległość między nimi wynosiła 
najmniej 1 metr. Na zakończenie autor podaje rysunki i plany 
wzorowych chlewni z wybiegami.

A. T.

Bella K. i Bierman S. Doświadczenia nad występowaniem 
nosicieli i wydzielaczy zarazka przy pomorze świń. (Zeitschrift f. 
Infektionskr. der Haustiere 1933, B. 44. S. 146).

Czas wydzielania zjadliwego zarazka u świń szczepionych 
czynno-biernie przeciwko pomorowi zależy od siły reakcji poszczę־ 
piennej. Jeżeli reakcja poszczepienna klinicznie nie występuje, albo 
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POLECA:

przeciw Pomorowi świń

Surowicę przeciw pomorowi ״virusowemu“
w opak, po 50—100—250 cc. Skrót telegr. Suipestin

Surowicę mieszaną przeciw pomorom (virusowemu i bakte- 
ryjnemu)
w opak, po 50—100—500 cc. Skrót telegr. Suipestiphin

Surowicę przeciw zarazie powikłanej pomorem
w opak, po 50—100—250 cc. Skrót telegr. Pestsepsin

Surowicę przeciw infekcji ״Suipestifer Voldagserum
w opak, po 50—100—250 cc. Skrót telegr. Vo|dagserum

Szczepionkę ״Suifor״ Klawe
w opak, po 10—50 cc. Skrót telegr. Suifor

przeciw Ronieniu krów

Szczepionkę Banga
w opak, po 100—250 cc.

Szczepionkę Bang 4־ Oestrin
w opak, po 100—250 cc.

Antivirus Bang
w opak, po 50—100 cc.

Antivirus Bang -j- Ostertag
w opak, po 50—100 cc.

Żywe kultury Banga
w opak, po 100 cc.

Surowicę Banga
w opak, po 50—100 cc.

Skrót telegr. Bangvac

Skrót telegr. Bangost

Skrót telegr. Antibang

Skrót telegr. Antibangost

Skrót telegr. Bangcu!



przeciw Zołzom u koni

Surowicę przeciwzołzową
w opak, po 50—100—250 cc. Skrót telegr. Adenin

Szczepionkę zołzową
w opak, po 50—100 cc. Skrót telegr. Adenvac

Szczepionkę zołzową na błękicie met.
w opak, po 50—100 cc.

Autowakcynę zołzową (z bakterji z nadesłanej ropy)
w opak, po 50—1C0 cc.

Antivirus Adenitis w stanie płynnym
w opak, po 10—50 cc. Skrót telegr. Antivad

Antivirus adenitis w postaci maści ״Dermaden Klawe“ w tubkach.
w opak, po 50 gr.

I. ״Hygjena i Lecznictwo zwierząt domowych“.
Vademecum weterynaryjne, r. 1933 str. 558 prof. J. Gor- 
dziatkowski.
Cena w oprawie zł. 15, bez oprawy zł. 12.

II. ״Choroby zakaźne zwierząt domowych“.
Тот I, str. 23+291; ogólna etjologja chorób zaraźliwych 
i choroby zaraźliwe koni. Тот II, str. 428; choroby bydła, 
trzody chlewnej i innych zw. Prof. J. Gordziałkowski.

Cena tomu I zł. 15, tomu II zł. 20.
Dla p. p. lekarzy opłata może być rozłożona na raty 
miesięczne.
Zrzeszenia i organizacje przy zamówieniu 10 egzemplarzy 
otrzymują zniżkę.
Skład główny: Warszawa, ul. Nowy Zjazd 5 m. 11. 
Konto czekowe P. K. O. Warszawa Nr. 45302.



występuje słabo, to wydzielanie zarazka z moczem po 4 tygodniach na- 
leży uważać, ogólnie biorąc, za ukończone. Przy niedostatecznem dzia- 
łaniu surowicy i wskutek tego powolnem przechorowywaniu, wy- 
dzielanie zarazka było wykazane aż do 38 dnia, a nawet 67 dnia 
po szczepieniu. Co najmniej też tak długo trzeba się liczyć z obec־ 
nością nosicieli, którzy w specjalnych, dotychczas nie zbadanych 
warunkach, mogą wydzielać zarazek. Decydujące znaczenie ma 
przytem zjadliwość zarazka, ponieważ wykazanie zarazka drogą 
szczepień doświadczalnych przy formie małozjadliwej tegoż, nie da 
sie wykonać, odporność zaś wytworzona przez taki virus, przez na־ 
stępne zakażenie zostanie przełamana i dlatego badanie odporności 
po ukończeniu szczepienia doświadczalnego ma tylko względną 
wartość. !7. У.

T. D о у I e. Żywotność virus’u pomoru świń w szpiku kostnym, 
w mięśniach, w skórze zabity cl) i zakonserwowanych świń. (TheJour- 
паї of comparative Pathology and Therapeutics t. XLVI, 1933 r.)

Dla wyjaśnienia powyższej sprawy poczynione były doświad- 
czenia nad zarazkiem pomoru w szpiku kostnym, w mięśniach 
i w skórze części solonych i wędzonych świń, zabitych w począt- 
kowem stadjum choroby, jeszcze przed zauważeniem objawów 
klinicznych. Sprawa ta jest wielkiej wagi dla krajów, mających 
rozwiniętą hodowlę świń i sprowadzających z innych krajów sło- 
ninę.

Z doświadczeń tych wynika, że zarazek pomoru świń zacho־ 
wał swą zjadliwość po 73 dniach w szpiku kostnym mięsa solo- 
nego i zamrożonego. Ostateczny termin zjadiiwości nie był okre- 
ślony.

W skórze i w mięśniach świń, zabitych przed zjawieniem się 
objawów klinicznych, zarazek pomoru był wykryty po 17 dniach 
w mięsie zaś usolonem po 73 dniach. W skórze solonej i w mię- 
śniach świń, zabitych po zjawieniu się objawów klinicznych, virus 
zachował jeszcze zjadliwość po 42 dniach.

W szpiku kostnym i w mięśniach, zarazek przechował się 
w stanie czynnym w przeciągu 37, oraz 19 dni w skórze wędzo- 
nych części mięsa.

W związku z nowemi wynikami badań, dotyczących żywot- 
ności w tkankach zarazków pryszczycy, pomoru kur, choroby 
Newcastle i pomoru świń, należy poddać rewizji nasze poglądy 
w tej sprawie i uważać mięso konserwowane jako niebezpieczne 
ze względu na możliwość zawleczenia infekcji.

W. P.



H 1 e к s i e j e w i Liehaczew. Wpływ czynników fizycz- 
пуск) na aktywność surowicy przeciwpomorowej. (Sowiet. Wet. 1934, 
nr. 7, s. 85)

Doświadczenia autorów miały za zadanie sprawdzenie dzia- 
łania światła i zmian temperatury na surowicę przeciw pomorowi 
świń. Doświadczenia dały następujące rezultaty.

1) Działanie światła w ciągu 90 dni przy temperaturze 
12—20° C nie zmieniło ani fizycznych ani odpornościowych włas- 
ności surowicy.

2) Przetrzymywanie surowicy w ciemności w temperaturze 
od +35 do +38 w ciągu 3 miesięcy spowodowało lekkie zmęt- 
nienie, ale na wartość odpornościową surowicy nie wpłynęło.

3) Jedno i trzykrotne zamrożenie surowicy nie zmienia jej 
wartości, chociaż część białka surowiczego ulega koagulacji.

4) Przy rozpuszczaniu zamrożonej surowicy, tworzą się trzy
warstwy o niejednakowej wartości odpornościowej; warstwa górna 
nie zawiera ciał odpornościowych, natomiast dolna, zachowuje 
własności swoiste dla surowicy przeciwpomorowej. T. J.

Prof. Cwierkkałow i Kuczerenko. Mocz świń cfyorycb 
na pomór jako antygen do Hyperimmunizacji świń dla otrzymania 
sur. Przeciw-pomorowej. Sowiet. Wet. bł r 7 st. 23. 1934.

Świeżo otrzymany mocz od warchlaka chorego na pomór 
przedyalizowany i maksymalnie zgęszczony w wacuum przy tmp. 
nie wyżej 40°C może być użyty jako antygen do hyperimmunizacji 
i powoduje, tak samo jak krew odwłókniona, zwiększenie ilości 
globulin w surowicy zwierzęcia uodpornionego. Wnioskując z szyb- 
kości przyrostu globulin, lepiej jest hyperimmur.izację prowadzić 
dawkami zastrzykiwanemi w krótkich odstępach czasu 1-3 dni.

Mocz dyalizowany, ale nie zgęszczony, nawet w razie zwięk- 
szenia dawek, nie wpływa na ilość białka w surowicy i surowica 
otrzymana tą metodą jest nieczynna, fiutor próbował również 
skoncentrować antygen w moczu za pomocą acetonu, jak to ro- 
biono przy toksynie dyfterytycznej. Otrzymany w ten sposób osad 
nie posiadał ani zjadliwości, ani zdolności pobudzenia ustroju do 



wytworzenia przeciwciał przeciw pomorowi świń, flutor na załą- 
czonej do referatu tablicy wykazuje wzrost procentu białka w su- 
rowicy świń wysokouodpornionych z 5.62—6.30% do 8.07—8.40%, 
przyczem głównie zwiększa się ilość pseudoglobulin I.

(Sposób przygotowania moczu jako antygenu podał autor 
w czasopiśmie: ״Mikrob, i Jmmunoł.” 1934 r. Nr. 1).

T. J
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KREZOFORM Klawe
Uniwersalny środek dezynfekcyjny o wy- 
bitnych własnościach bakteriobójczych. 
Niezbędny w kaźdem gospodarstwie, dla 
dezynfekcyj mieszkań, stajen, obór chle- 
wów. Tępi pasożyty skórne.

Najtańszy i najbardziej skuteczny środek 
dezynfekcyjny, ■™■™™■™■■в

Mqczka djetetyczna dla koni, bydła, trzo- 
dy chlewnej i drobiu. Zawiera nietylko jod 
i potrzebne sole mineralne w odpo- 
wiedniej ilości, ale i witaminy.

3
j FORMOSSAN Klawe
I
SiіI
iifi
a

Niezbędny środek przy zaburzeniach tra- 
wienia, krzywicy, wszelkich postaciach gru- 
źlicy, zaburzeniach w przemianie materji, 
ayitaminozie.
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Na nadchodzący sezon szczepień przeciwróżycowych.

Poleca:

Surowicę przeciwróżycowq Klawe
Stale badaną przez Państwowy Naukowy Instytut 
w Bydgoszczy, wobec czego jej jałowość, wysokie mia- 
no a tem samem skuteczność jest zupełnie pewna•

Skrót telegr. ״rhusiopatin“ Opakowanie 25, 50, 100, 250 i 500 cc.

Kulłurę różycowq Klawe do 
szczepień kombinowanych
Skrót telegr-״RHUSIOCUL" Opakowanie amp. po 5 i 10 gr.

Surowicę przeciwróżycowq 
leczniczq Klawe 250 J. E.
Skrót telegr. ״rhusiofortin" Opakowanie po 10, 25 i 50 cc.



Cholegall Klawe
Enteroszczepionka 
przeciw cholerze drobiu 
do s t o s o w ania. doustnego

DAWKOWANIE:

1/2 łyżeczki na sztukę w ciągu 3—4 dni, najlepiej 
naczczo. Zadawać jak ziarno lub z pokarmem.

Dermaden Klawe
Pasta z 9901 П t l'V 1 Г VI 61 &. d n 1 І 1

przeciw zołzom u koni.

Używa się celem uodpornienia miejscowego (we- 
dług teorji Besredki) w okolicy gruczołów 
podszczękowych, gdzie się wciera kilkakrotnie.

W t.u bkach po 50 grm. maści.

Wydawca: Dr. St. Klawe Red. odpow.: Prof. J. Gordziałkowski


